Although Johannes’s position was based on a rather literal reading of Roman law, his pragmatic opponents could find support in recent writings of Roman lawyers. When Bartholomew of Brescia revised Johannes’s *Decretum* commentary in 1245, he added to its discussion of corporate liability that a community might be accused for it could commit fraud, albeit not easily; he clearly followed the Roman lawyers’ views on Ulpian that had appeared since Johannes’s commentary. Like Alanus, he referred to actual practice too, observing that a chapter or civic council was often accused and ‘excommunicated’.<sup>40</sup>

Another canonist, Zoën Tencarius, had been even more dependent on Romanist doctrine. He had treated corporate liability (c.1230) in response to one of Frederick II’s ecclesiastical edicts in *Compilatio quinta*. The edict threatened the imperial ‘ban’ on any community or person under his rule

<sup>38</sup> Alanus on 1 Comp. 1.10.4 v. *accusandi*, München, Bayerische Staatsbibliothek Clm 3879, fol. 9rb: ‘Ar. quod universitas non potest accusari, et ar. vii. q.i. Sicut vir, extra. ne clerici vel mona. c. penult., ff. quod metus causa l. Metum §Animadvertendum [C.7 q.1 c.11; 1 Comp. 3.37.7; Dig. 4.2.9 §1]. Ar. contra ff. de acquir. pos. li §ult., ff. de dolo. Sed ex dolo §i [Dig. 41.2.1; 4.3.15]. Solutio: Cum iuris sollempnitate non potest accusari universitas, sed ea omnia de delictis eius potest inquiri et, si et culpa inventa fuerit, puniri, ut extra. ne clerici. uel mo. c. penult., et ita sepe de facto. Vel hic exponatur “accusare”, idest “agere”. Similis expositio C. de edendo. Qui accusari [Cod. 2.1.4].’

<sup>39</sup> Tancred on 3 Comp. 5.2.2 v. *officialibus*, BAV, Vat. lat. MS 1377, fol. 262rb: ‘[following gloss in n. 37] Ego dico quod licet universitas non possit accusari, potest tamen inquisitio de excessibus universitatis vel collegii fieri et canonicè puniri, sed maiores gravius sunt puniendi, ut supra. e. t. Veniens l.ii., et xliiii di. Commessionationes, ff. de condic. Et de municipibus, et xxv. q.ii. Ita nos silarorum [2 Comp. 5.2.1; D.44 c.1; Dig. 35.1.97; C.25 q.2 c.25] t.’

<sup>40</sup> Bartholomeus Brixensis on C.12 q.2 c.58 v. *accusandi*, BAV, Vat. lat. MS 1367, fol. 42rb; ‘Editio Romana’, i.1340: ‘[following the gloss at n. 35] Ego credo <quod> universitas ubi non sunt infantes et similes persone accusari potest quia dolum committere potest. Nec obstat lex illa, ff. de dolo. Si ex dolo, quia quod ibi dicitur “non potest committere”, suple “de facili”. Et vides quod sepe capitulum accusatur et excommunicatur et consilium civitatis [Er delictum quod maiores de universitate committunt ad omnes refertur, ff. de re. iu. l. Aliud [Dig. 50.17.160]] b.’ The closing passage in square brackets appears in the ‘Editio Romana’ not the manuscript.